[bookmark: _Toc12199][bookmark: _Toc24550][bookmark: _Toc14381][bookmark: _Toc5355]宿迁意晟和防腐工程有限公司“7·19”
一般物体打击事故调查报告

连云区政府事故调查组
2023年10月14日
目录

一、事故基本情况	2
（一）事故相关单位及人员情况	2
（二）合同签订情况	3
（三）事故发生单位及相关单位安全管理情况	3
（四）事故发生经过	5
（五）事故现场情况	6
（六）人员伤亡和直接经济损失情况	9
二、事故应急处置及评估情况	9
（一）事故接报及响应情况	9
（二）事故现场应急处置情况	10
（三）医疗救治及善后处置情况	10
（四）事故应急处置评估	10
三、事故原因分析	10
（一）直接原因	11
（二）事故相关检验检测和鉴定情况	11
（三）间接原因	11
四、对有关责任人和责任单位的处理建议	12
（一）因在事故死亡免于或不予追究责任人员	13
（二）建议给予行政处罚的人员	13
（三）建议企业内部处理的人员	14
（四）建议给予行政处罚的单位	15
五、事故主要教训	 15
六、事故防范和整改措施	 16
（一）意晟和公司	16
（二）鸿云公司	16
（三）港口集团	16

[bookmark: _Toc9096][bookmark: _Toc24916][bookmark: _Toc24643][bookmark: _Toc537]
宿迁意晟和防腐工程有限公司“7·19”
一般物体打击事故调查报告

2023年7月19日14时20分左右，连云港鸿云实业有限公司在“云浮一号”船坞发生一起物体打击事故，造成1人死亡，直接经济损失人民币约180万元。
根据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）规定，7月28日，连云区政府批准成立了由连云区应急局、港口公安分局、连云区总工会、连云区经发局组成的连云港鸿云实业有限公司“7·19”事故调查组，依法对事故进行调查，并商请连云区纪委监委进行监督，同时邀请专家参与调查，提供技术支撑。
事故调查组坚持“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”和“四不放过”的原则，通过查阅资料、现场勘查、视频分析、证人询问等，查明了事故发生的经过和原因，认定了事故性质和责任，提出了对相关责任人和责任单位的处理建议，明确了事故责任单位应采取的事故防范和整改措施。
[bookmark: _Toc19267]经调查认定，宿迁意晟和防腐工程有限公司“7·19”一般事故是一起因连云港鸿云实业有限公司承包单位宿迁意晟和防腐工程有限公司人员安全意识淡薄、冒险违章作业、企业安全管理缺位而引发的物体打击生产安全责任事故，现将事故调查情况报告如下：
一、事故基本情况
（一）事故相关单位及人员情况
1.宿迁意晟和防腐工程有限公司（以下简称：意晟和公司）
统一社会信用代码：91321322MA264MG50D；类型：有限责任公司(自然人独资)；法定代表人：岳丹；成立日期：2021年5月26日；登记机关：沭阳县市场监督管理局；注册地址：宿迁市沭阳县桑墟镇府苑商城3幢3109室；经营范围：许可项目：各类工程建设活动（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准），一般项目：对外承包工程；普通机械设备安装服务等。
2.连云港鸿云实业有限公司（以下简称：鸿云公司）
统一社会信用代码：913207001390079016；类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；法定代表人：张干；成立日期：1993年3月22日；登记机关：连云区市场监督管理局；注册地址：中国（江苏）自由贸易试验区连云港片区连云区连云港港墟沟作业区55号泊位东侧；经营范围：船舶制造；船舶维修及出租；机械设备及助航仪器设备安装、修理等。
3.程仁岭，男，汉族，江苏省连云港市人，系意晟和公司负责人。程仁岭于2021年6月成立意晟和公司，担任公司负责人至今，负责公司全面工作，为公司安全生产第一责任人。
4.侍守政，男，汉族，江苏省连云港市人，系意晟和公司安全员。侍守政于2021年6月入职意晟和公司，2023年2月担任安全员，负责公司安全生产管理工作。
5.何维波，男，汉族，江苏省连云港市人，系意晟和公司气瓶管理工。何维波于2023年2月入职意晟和公司，担任气站作业点气瓶管理工，负责气瓶管理和转运，持叉车司机操作证书。
6.惠锦云，男，汉族，江苏省连云港市人，系意晟和公司辅助工（本起事故死者）。惠锦云于2023年2月入职意晟和公司，担任气站作业点辅助钳工，负责气瓶阀门开关。
7.陈红兵，男，汉族，江苏省连云港市人，系鸿云公司总经理。陈红兵于2016年8月入职鸿云公司，2018年12月担任总经理至今，负责公司全面工作，持企业安全管理人员证书。
（二）合同签订情况
2022年12月28日，鸿云公司与意晟和公司签订《供气间管理承包合同》，约定由意晟和公司负责鸿云公司厂内气体的吊装、叉运、输送及巡视工作，确保每天的气体供应，安排两人专人负责。工程价格2.4万元/月，一年按28.8万元。
2022年12月30日，鸿云公司与意晟和公司签订《外包工程安全、环境与职业健康管理协议》，约定双方共同安全责任包括不违章指挥或者强令从业人员冒险作业，定期开展安全风险辨识管控，落实风险防范措施等；鸿云公司督促意晟和公司认真执行安全管理制度、做好现场防护措施、干预制止违章行为等。
[bookmark: _Toc4762]（三）事故发生单位及相关单位安全管理情况
1.意晟和公司安全管理情况。公司制定有《安全生产责任制》《安全生产教育培训制度》《岗位作业安全操作规程》《安全检查与隐患排查治理制度》等，2023年1月6日，公司开展安全风险辨识，对起重吊装作业岗位风险进行辨识并制定了管控措施，但存在未按规定落实全员安全生产责任制考核、未按规定开展年度教育培训计划、应急预案编制在风险辨识评价报告之前等问题。公司2023年每月定期召开安全生产会议，提醒员工做好使用设备工具安全检查、加强现场危险作业管理、落实起重吊装作业安全要求、不得违章作业等，但在实际生产活动中仍存在危险作业未按规定安排专人管理、违章作业等问题。公司2023年5月安全生产隐患检查中发现“气瓶吊装区域未拉警戒线，周围有人员走动”的问题，由公司安全员侍守政现场进行安全教育整改；公司2023年6月安全生产隐患检查中发现“吊装气瓶时超载、现场物体堆放杂乱”的问题，公司制定吊装禁止超载、整理现场物品摆放的防范措施，但在事故当日仍存在上述问题，暴露出意晟和公司隐患整改不到位，安全管理失责。
2.鸿云公司安全管理情况。公司制定有《全员安全生产责任制》《安全生产教育培训制度》《安全操作规程汇编》《安全检查与隐患排查治理制度》等，2023年3月9日，公司开展安全风险辨识，对起重吊装作业岗位风险进行辨识并制定了管控措施；2023年2月至6月期间，公司开展气站季度检查、起重设备月度检查等多次专项检查，2023年3月24日、6月22日，鸿云公司开展起重设备、吊索具及气瓶吊运安全检查，交办意晟和公司5项设备问题隐患；2023年2月鸿云公司对意晟和公司员工开展入厂培训、3月开展岗位安全操作规程培训、4月开展起重伤害事故案例学习和起重作业安全操作要求培训、6月开展船厂典型事故案例警示教育培训，并将意晟和公司员工纳入3月、4月、6月应急演练活动。
3.涉事吊装带安全管理情况。2023年2月20日，意晟和公司向鸿云公司申请领用吊装带，由意晟和公司负责日常管理、维护保养及使用更换。2023年2月至7月，意晟和公司作业人员何维波每日负责填写《吊索具点检表》，采取目测方式检查，内容包括：（1）有无穿孔、切口、撕断等严重磨损，（2）接缝有无绽开、缝线磨断目测，（3）表面有无过多的点状疏松、腐蚀、热熔化及烧焦，（4）有无纤维化、老化、弹性变小、强度减弱等，（5）表面有无粗糙、剥落现象，（6）有无死结。经查《吊索具点检表》，吊装带自领取使用截至7月19日事故当天，何维波未发现吊装带存在异常情况。
（四）事故发生经过
气站作业点无监控视频，经对事故关系人员询问了解到：
2023年7月19日，位于气站作业点东北角的气瓶使用区被高架车、斗车及部分二氧化碳气瓶组等障碍物挡住，叉车转运气瓶受制，气瓶管理工何维波决定使用吊装带吊运二氧化碳气瓶组，从高处跨越障碍物运达气瓶使用区。
13时00分，何维波填写《起重吊装作业申请单》，作业内容：气瓶吊运，吊装物重量：1.9吨，作业时间：7月19日13时30分至7月19日14时30分。
13时10分，意晟和公司安全员侍守政在《起重吊装作业申请单》上签字许可作业。
13时30分左右，何维波到达作业现场开展作业前巡查、准备工作。
14时左右，何维波从氧气间库房取出吊装带，走到位于作业点西边的满瓶区，此时何维波在现场没有看到惠锦云。之后何维波采取扼圈式提升的方式使用吊装带在两个满载气瓶组相邻框架之间多圈缠绕，并将吊装带一个软环眼连接到行车吊钩。随后，何维波站在离行车约7~8米的位置操作行车遥控器，把两个满载的气瓶组吊起离地面约20厘米向东边转运。
几分钟后，两个气瓶组被运达东边，根据前方障碍物高度，何维波随即操作行车将气瓶组竖直吊起离地面约1.7米，运往气瓶使用区。
14时20分左右，当两个气瓶组被吊运到斗车上方时，何维波看到辅助钳工惠锦云正站在吊运路线下方的斗车右侧车门处，何维波立即提醒其离开，但惠锦云仍站在原地，并伸出手试图扶稳气瓶组，此时吊装带突然断裂，两个气瓶组迅速从高处坠落，其中一个气瓶组砸中惠锦云胸部，并将其挤压在斗车上。
（五）事故现场情况
气站作业点位于鸿云公司“云浮一号”船坞改造的工作车间内（见图1），该车间为半封闭结构，车间上部为可移动行车，行车额定起重量2.8T，起升高度9米，跨度17.5米。气站作业点分为满瓶区和气瓶使用区，事故发生地点位于工作车间东北角的气瓶使用区，该区域堆放有数个二氧化碳气瓶组，左侧被斗车和高架车挡住，右侧是氧气间库房（见图2）。因事故当天作业现场环境不佳，平时使用叉车进行搬运的气瓶组改用行车吊装运输。
图1 事故现场“云浮一号”船坞工作车间事故发生地点

[image: ]图2 事故现场平面图及气瓶吊运路线
涉事吊装带由鸿云公司设备保障部于2022年4月12日采购入库，2023年2月20日作业人员何维波领用，规格3T×1.2米，合成纤维材质，合格证未注明使用寿命和报废标准（见图3）。对涉案气瓶组外部吊笼框架进行勘验，涉案气瓶组的外部吊笼框架均设计有用于吊装运输的吊耳（见图4）。作业人员何维波未将吊装带缠绕在吊耳上，而是直接缠绕在框架上。
[image: ]图3 涉事吊装带
[image: ]图4 涉事气瓶组吊笼框架上的吊耳
根据作业人员何维波及其他人员介绍，两个气瓶组坠落后，气瓶组1斜立在其他气瓶组上，气瓶组2将惠锦云斜压在黄色斗车上（见图5）。经过现场勘验，两个气瓶组均有吊笼框架固定，所装气体为液态二氧化碳，均为满载状态，气瓶组1由20个单体气瓶组成，长118厘米，宽96厘米，高185厘米，重1098.5公斤；气瓶组2由16个单体气瓶组成，长96厘米，宽96厘米，高182厘米，重841公斤。
图5 涉事气瓶组坠落位置气瓶组1
气瓶组2

（六）人员伤亡和直接经济损失情况
1.本次事故造成1人死亡（惠锦云，32070319*****36）。
2.经统计，目前本次事故造成的直接经济损失约人民币180万元。
[bookmark: _Toc17085]二、事故应急处置及评估情况
（一）事故信息接报及响应情况
7月19日16时35分，连云区应急局接到港口集团事故报告，18时35分，连云区应急局向连云港市应急局和连云区政府上报事故情况。意晟和公司未按规定向连云区应急局和负有安全生产监督管理职责的有关部门报告事故，存在漏报情况。
（二）事故现场应急处置情况
事故发生后，何维波立即呼喊人员救援，附近船员第一时间赶到现场，合力抬起气瓶组将惠锦云救出，放在木板上抬到船坞楼梯口，此时鸿云公司安全员陈叶亮到达现场，立即拨打120急救电话并告知鸿云公司安全总监陆永壮，意晟和公司安全员侍守政随后到达现场并告知意晟和公司负责人程仁岭。14时40分左右，120救护车到达事故现场。
（三）医疗救治和善后处置情况
7月19日18时20分左右，惠锦云在连云港市东方医院经抢救无效，确定死亡。根据连云港市东方医院出具的《居民死亡医学证明（推断）书》，死亡原因为胸部损伤。7月21日，经沟通协商，意晟和公司与死者家属签订赔偿协议。7月24日，死者于连云港市殡仪馆火化，善后工作完成。
[bookmark: _Toc22959]（四）事故应急处置评估
经评估，政府相关部门在事故救援过程中均正常履职，鸿云公司和意晟和公司在救援过程中未发生次生事故，符合相关法律法规及事故处理工作规范的要求，但意晟和公司存在漏报情况。
三、事故原因分析
（一）直接原因
事故的直接原因是：在二氧化碳气瓶组吊运作业过程中，辅助钳工惠锦云盲目进入吊运作业范围，不听从指挥，违规在吊物下方停留，因吊装带长时间使用表面磨损、老化，导致承载能力不足，突然断裂，气瓶组坠落砸伤其胸部致死。
（二）事故相关检验检测和鉴定情况
为深入分析事故原因，事故调查组于2023年7月25日根据《生产安全事故报告和调查处理条例》的有关规定，依法委托了安徽省清析检测技术有限公司组织专家对本起事故进行现场勘查和技术鉴定。
[bookmark: _GoBack]2023年8月28日，根据安徽省清析检测技术有限公司出具的《技术鉴定意见书》（皖清析[2023]技鉴字第0725053号）结论，涉事吊装带断裂原因主要为：1、涉事合成纤维扁平吊装带因长时间使用，存在表面磨损、材质老化等原因导致承载能力下降；2、涉事合成纤维扁平吊装带超出使用范围且与提升物品连接安装不符合《JB/T 8521.1-2007 编织吊索 安全性第1部分：一般用途合成纤维扁平吊装带》规定；3、涉事合成纤维扁平吊装带未按《JB/T 8521.1-2007 编织吊索 安全性 第1部分：一般用途合成纤维扁平吊装带》进行报废处理。
（三）间接原因
意晟和公司，未落实安全生产主体责任。公司全员安全生产责任制和安全生产规章制度制定不健全[[footnoteRef:0]]；对作业人员安全生产教育和培训不到位[[footnoteRef:1]]；安全风险分级管控制度及生产安全事故隐患排查治理制度落实不到位，对使用吊装带的日常检查、维护、报废管理不到位，未向鸿云公司反映现场作业环境不符合安全条件，对气瓶吊运作业存在吊装带断裂、在起吊物下作业、停留等风险，未采取有效措施及时消除事故隐患[[footnoteRef:2]]；气瓶吊运危险作业未安排专人进行现场安全管理[[footnoteRef:3]]；生产安全事故应急预案编制不规范、不全面[[footnoteRef:4]]；未按规定报告生产安全事故[[footnoteRef:5]]。 [0: []《中华人民共和国安全生产法》第四条：生产经营单位必须遵守本法和其他有关安全生产的法律、法规，加强安全生产管理，建立健全全员安全生产责任制和安全生产规章制度。]  [1: []《中华人民共和国安全生产法》第二十八条第一款：生产经营单位应当对从业人员进行安全生产教育和培训，保证从业人员具备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产规章制度和安全操作规程，掌握本岗位的安全操作技能，了解事故应急处理措施，知悉自身在安全生产方面的权利和义务。未经安全生产教育和培训合格的从业人员，不得上岗作业。]  [2: []《中华人民共和国安全生产法》第四十一条第一款：生产经营单位应当建立安全风险分级管控制度，按照安全风险分级采取相应的管控措施。
第二款：生产经营单位应当建立健全并落实生产安全事故隐患排查治理制度，采取技术、管理措施，及时发现并消除事故隐患。事故隐患排查治理情况应当如实记录，并通过职工大会或者职工代表大会、信息公示栏等方式向从业人员通报。其中，重大事故隐患排查治理情况应当及时向负有安全生产监督管理职责的部门和职工大会或者职工代表大会报告。]  [3: []《中华人民共和国安全生产法》第四十三条：生产经营单位进行爆破、吊装、动火、临时用电以及国务院应急管理部门会同国务院有关部门规定的其他危险作业，应当安排专门人员进行现场安全管理，确保操作规程的遵守和安全措施的落实。]  [4: []《生产安全事故应急预案管理办法》第十条第一款：编制应急预案前，编制单位应进行事故风险辨识、评估和应急资源调查。
第十六条：生产经营单位应急预案应当包括向上级应急管理机构报告的内容、应急组织机构和人员的联系方式、应急物资储备清单等附件信息。附件信息发生变化时，应当及时更新，确保准确有效。]  [5: []《江苏省安全生产条例》第二十五条第三款：承包方、承租方应当服从发包方、出租方对其安全生产工作的统一协调管理，并依法负责本单位安全生产工作；发生生产安全事故时，应当及时报告安全生产监督管理部门和有关部门，并告知发包方、出租方。
《生产安全事故报告和调查处理条例》第九条：事故发生后，事故现场有关人员应当立即向本单位负责人报告；单位负责人接到报告后，应当于1小时内向事故发生地县级以上人民政府安全生产监督管理部门和负有安全生产监督管理职责的有关部门报告。情况紧急时，事故现场有关人员可以直接向事故发生地县级以上人民政府安全生产监督管理部门和负有安全生产监督管理职责的有关部门报告。]

[bookmark: _Toc1322]四、对有关责任人和责任单位的处理建议
根据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》等有关规定，结合事故调查情况，建议对事故有关责任单位及人员作出如下处理：
（一）因在事故死亡免于或不予追究责任人员（1人）
1.惠锦云，意晟和公司辅助钳工，安全意识淡薄，违反公司《员工安全生产守则》[[footnoteRef:6]]和《辅助钳工岗位作业安全操作规程》[[footnoteRef:7]]，盲目进入气瓶吊运作业范围，违规在吊运物件下方停留，导致发生事故，对事故的发生负有责任，鉴于其在事故中死亡，免于追究责任。 [6: []《员工安全生产守则》：严禁攀爬起吊中的物件以及在吊运物件下面通过和停留。]  [7: []《辅助钳工岗位作业安全操作规程》：12.3 使用工具时，应注意周围环境，以防击伤他人或重物脱落造成事故，不得从吊物下方通过或停留。]

（二）建议给予行政处罚的人员（2人）
1.程仁岭，男，现任意晟和公司负责人，负责公司全面工作，2021年6月至今任现职。作为本单位安全生产第一责任人，未履行《中华人民共和国安全生产法》第二十一条规定[[footnoteRef:8]]职责，未按规定落实本单位全员安全生产责任制，未按规定实施本单位安全生产教育和培训计划，未按规定落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患，未按规定及时、如实报告生产安全事故，对事故发生负有管理责任，依据《中华人民共和国安全生产法》第九十五条第一项[[footnoteRef:9]]和第一百一十条[[footnoteRef:10]]之规定，建议由连云区应急局给予行政处罚。 [8: []《中华人民共和国安全生产法》第二十一条：生产经营单位的主要负责人对本单位安全生产工作负有下列职责：
（一）建立健全并落实本单位全员安全生产责任制，加强安全生产标准化建设；（二）组织制定并实施本单位安全生产规章制度和操作规程；（三）组织制定并实施本单位安全生产教育和培训计划；（四）保证本单位安全生产投入的有效实施；（五）组织建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患；（六）组织制定并实施本单位的生产安全事故应急救援预案；
（七）及时、如实报告生产安全事故。]  [9: []《中华人民共和国安全生产法》第九十五条：生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责， 导致发生生产安全事故的，由应急管理部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般事故的，处上一年年收入百分之四十的罚款；]  [10: []《中华人民共和国安全生产法》第一百一十条：生产经营单位的主要负责人在本单位发生生产安全事故时，不立即组织抢救或者在事故调查处理期间擅离职守或者逃匿的，给予降级、撤职的处分，并由应急管理部门处上一年年收入百分之六十至百分之一百的罚款；对逃匿的处十五日以下拘留；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任。生产经营单位的主要负责人对生产安全事故隐瞒不报、谎报或者迟报的，依照前款规定处罚。]

2.陈红兵，男，现任鸿云公司总经理，负责公司全面工作，2018年12月至今任现职。作为本单位安全生产第一责任人，未履行《中华人民共和国安全生产法》第二十一条第五项[[footnoteRef:11]]规定职责，督促、检查本单位的安全生产工作不到位，未及时消除气瓶吊运作业事故隐患，对事故的发生负有管理责任，依据《中华人民共和国安全生产法》第九十五条第一项[[footnoteRef:12]]之规定，建议由连云区应急局对其进行处罚。 [11: []《中华人民共和国安全生产法》第二十一条：生产经营单位的主要负责人对本单位安全生产工作负有下列职责：（五）组织建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患。]  [12: []《中华人民共和国安全生产法》第九十五条：生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责，导致发生生产安全事故的，由应急管理部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般事故的，处上一年年收入百分之四十的罚款。]

（三）建议企业内部处理的人员（2人）
1.侍守政，男，现任意晟和公司安全员，负责公司安全生产管理工作，2023年2月至今任现职。作为意晟和公司指派的工程安全负责人，在安全巡查时未及时发现作业现场存在的安全问题并督促整改，依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零七条[[footnoteRef:13]]之规定，建议由意晟和公司进行内部处理。 [13: []《中华人民共和国安全生产法》第一百零七条：生产经营单位的从业人员不落实岗位安全责任，不服从管理，违反安全生产规章制度或者操作规程的，由生产经营单位给予批评教育，依照有关规章制度给予处分；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任。]

2.何维波，男，现任意晟和公司气瓶管理工，负责气瓶管理和转运工作，2023年2月至今任现职。违反公司《气瓶吊装作业方案》[[footnoteRef:14]]、《气瓶搬运、装卸安全操作规程》[[footnoteRef:15]]和《气瓶管理工岗位作业安全操作规程》[[footnoteRef:16]]，冒险违章操作，吊装方式不规范，超负荷吊运气瓶组，依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零七条[[footnoteRef:17]]之规定，建议由意晟和公司进行内部处理。 [14: []《气瓶吊装作业方案》：4.1 在气瓶吊运过程中，气瓶高于地面一米的位置，严禁操作人员靠近气瓶。在船坞内吊运气瓶时，气瓶高度不应高于20cm。]  [15: []《气瓶搬运、装卸安全操作规程》：3.4.1.4 气瓶搬运中如需吊装时，不应使用电磁起重设备。用机械起重设备吊运散装气瓶时，应将气瓶装入集装格或集装蓝中，并妥善加以固定。使用机械起重设备吊运时，每次仅允许吊运一组集装格或集装蓝，禁止吊运两组及以上集装格或集装蓝。]  [16: []《气瓶管理工岗位作业安全操作规程》：10.6 按照吊笼上吊耳全部被挂上的要求，严禁为加快吊运速度，吊耳未挂全，吊运多个气瓶吊笼。]  [17: []《中华人民共和国安全生产法》第一百零七条：生产经营单位的从业人员不落实岗位安全责任，不服从管理，违反安全生产规章制度或者操作规程的，由生产经营单位给予批评教育，依照有关规章制度给予处分；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任。]

（四）建议给予行政处罚的单位（1家）
1.意晟和公司，违反《中华人民共和国安全生产法》第四条、第二十八条第一款、第四十一条第一款、第二款、第四十三条，依据《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条第一款第一项[[footnoteRef:18]]之规定，建议由连云区应急局对其进行处罚。 [18: []《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条第一款第一项：发生生产安全事故，对负有责任的生产经营单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外，由应急管理部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般事故的，处三十万元以上一百万元以下的罚款。]

[bookmark: _Toc14451]五、事故主要教训
事故主要暴露出以下问题：一是意晟和公司未能落实安全生产主体责任，事故隐患排查治理不彻底，对危险作业安全工作管理松懈，防范措施落实不到位；二是从业人员安全意识不强，对吊运风险认识不足，未对作业环境进行分析，未严格遵守安全作业“十不吊”要求，铤而走险违章操作，随意在吊物下停留；三是从业人员安全生产教育和培训流于形式，安全技术交底简单粗暴，导致作业现场人员未能充分了解并掌握危害因素和安全防范措施。
六、事故防范和整改措施
（一）意晟和公司要切实履行安全生产主体责任。要建立健全安全生产责任制，严格实施全员安全责任制考核；要加大安全投入，按规定提取安全生产费用，改善安全生产条件；要完善岗位操作规程，督促从业人员严格遵守，杜绝违章行为发生；要抓好从业人员的安全教育培训，提高作业人员现场识别和处置隐患的能力，强化安全意识；要规范开展现场风险辨识，严格落实隐患防范与整改措施，确保生产安全；要加大隐患排查治理力度，切实消除作业现场“三违”行为；要加强应急预案的编制、培训和演练，按规定报告生产安全事故，提升应急处置能力。
（二）鸿云公司要严格落实发包单位安全责任。要深刻吸取事故教训，组织一次安全生产事故警示教育；要加强对承包单位的统一协调管理，定期开展重点承包部位作业检查，盯牢危险作业隐患风险，督促指导承包单位做好作业安全防范措施，规范施工，防范事故发生。
（三）港口集团要履行港口企业主体责任。港口控股集团要按照《关于加强港口安全管理的会议纪要》（连云港市人民政府专题会议纪要第11号2019年4月28日）要求，对港区内所属（包括全资和控股）生产经营单位承担安全生产主体责任；要督促所属企业依法依规配置安全总监，确保责权利对等，依规履行企业安全监管职责；要加强外包单位安全管理，督促其完善制度和规程，加强风险辨识、安全培训与隐患整治；要通过多种形式拓展从业人员安全生产知识储备，提高从业人员对安全生产重要性的认知程度；要督促企业加强安全管理，定期组织安全风险辨识，落实过程管控措施，加大隐患排查治理力度，切实消除事故隐患；要督促企业加强管控危险作业行为，严格吊装、动火、登高、悬挂、临时用电和有限空间作业审批监管，确保安全。

连云港市鸿云实业有限公司
“7·19”一般事故调查组
连云港市连云区应急管理局（代章）
2023年10月8日
— 1 —

image4.png

image5.jpeg

image1.png

image2.png

image3.png